Ebussuûd Efendi’nin Galatât-ı Avâm’ına Şehrî Mustafa
Şevket Tarafından Yazılan Şerh

Özet
Bu çalışmada Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) Türkçe olarak kaleme aldığı kısa bir risale olan

Galatât-ı Avâm adlı esere Şehrî Mustafa Şevket (ö. 1291/1874) tarafından yazılan şerh ele alınmıştır.
İlk olarak, 38 yaşında vefat eden ve akademik çalışmalarda hayatı hakkında ayrıntılı bir bilgiye
rastlanmayan şarih hakkında bir biyografi denemesi yapılmış, ardından Arap dili ve İslâmî ilimler
konusunda geniş bilgi sahibi olduğu anlaşılan Mustafa Şevket’in şerhteki açıklamaları incelenerek
galat kavramıyla ilgili görüşleri değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Şehrî Mustafa Şevket, Ebussuûd Efendi, Galatât-ı Avâm, galat, şerh.

The Commentary Written by Şehrî Mustafa Şevket to
Ebussuûd Efendi’s Galatât-ı Avâm

Abstract
In this study, the commentary written by Şehrî Mustafa Şevket (d. 1291/1874) for the work titled

Galatât-ı Avâm, which is a short treatise written in Turkish by Ebussuûd Efendi (d. 982/1574), is
discussed. First, the biography of the commentator, who died at the age of 38 and whose life is not
detailed in academic studies, is written. Then, the explanations in the treatise written by Mustafa
Şevket, who has extensive knowledge of the Arabic language and Islamic sciences, are examined and
his views on the concept of galat are evaluated.

veya Türkçeye mâl olan Arapça sözcük ve ifadelerin hem asıllarına hem de
Türkçede geçirdikleri değişime vâkıf olmak isteyenler için de önemli birer kaynaktır.

Osmanlı coğrafyasında galatlar hakkında yazılan ilk eser; müderris, şeyhülislam ve tarihçi
kimlikleriyle öne çıkan Kemalpaşazâdeˈnin (ö. 940/1534) et-Tenbîh alâ-Galatiˈl-Câhil veˈn-Nebîh
adlı Arapça eseridir. İkincisi ise Kânûnî Sultan Süleyman (1520-1566) devrinin tanınmış
simalarından Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) Galatât-ı Avâm,3 Sakatât-ı Avâm gibi adlarla
anılan ve Türkçe olarak yazdığı küçük risaledir.4 Bu makalenin konusu da Ebussuûd Efendi’nin
zikredilen eserine Şehrî Mustafa Şevket (ö. 1291/1874) tarafından yazılan şerhtir.5 Fakat öncelikle
belirtmek gerekir ki Ebussuûd Efendi’nin eserinin nüshaları birbirinden farklı özellikler
göstermektedir. Gerek tespit edilen nüshaların gerekse de bir makalede eserin üç nüshası
kullanılarak hazırlanmış olan tenkitli metninin (Develi 1997) incelenmesi ile bu husus rahatlıkla
anlaşılmaktadır.

yer alan versiyon olduğu tespit
edilmiştir.6 Aşağıda öncelikle Şehrî Mustafa Şevket’in hayatı hakkında bilgi verilecek, ardından
da Galatât-ı Avâm şerhi ile ilgili hususlar ayrıntılı olarak incelenecektir.

1 Güncel Türkçe Sözlük, https://sozluk.gov.tr/ (E.T. 20.06.2022)
2 Sırrı Paşa da (ö. 1313/1895) Galatât’ının girişinde bu tarz eserlerin cahillerin yanında tahsilli kesimi de uyarmak

niyetiyle hazırlandığını söyler. Ona göre dili bozan unsurların başında avamın taklit edilmesi gelmektedir:
“Taklîd-i avâm ile isti˘mâl-i galat, lisânı ifsâd eder.

Bir süre Mazbata Odası’nda görev yaptı ve bu sırada Bayezid Camisi’nde bazı hocaların
dersine katıldı. Sonra memuriyeti ve bu dersleri bırakıp zamanın tanınmış âlimlerinden ve Fatih
dersiamlarından Karînâbâdî Abdurrahman Efendi’nin (ö. 1279/1863) ders halkasına katıldı.
Osmanlı Müellifleri’nde şairlik yeteneğinin de olduğu ve Abdurrahman Efendi’nin mezar
taşındaki tarih şiirinin Mustafa Şevket Efendi tarafından yazıldığı kaydedilmiştir (Bursalı 2016:
1/357).9

1277 (1860-61) senesinde imtihanla tarik kadılığına10 ve daha sonra da ruûs mülazemetine
nail oldu. 1278’de (1862) Fatih Camisi’nde İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Arapça nahiv ilmine dair
olan el-Kâfiye adlı eserine Molla Câmî’nin (ö.898/1492) yazdığı el-Fevâidü’z-Ziyâiyye isimli şerhini
hocasının yerine okuttu.11 Bundan 9 ay sonra, 1279 senesinin Recep ayında (1862-63/Aralık-Ocak)
ise Abdurrahman Efendi’den icazet aldı.

Osmanlı
Müellifleri’nde bildirildiğine göre bu vazifesi sırasında Adliye Nezâreti müsteşarı Vahan
Efendi’den Fransızca öğrenmiştir (Bursalı 2016: 1/357). Daha sonra söz konusu divan
lağvedilince görevi Meclis-i Tedkîkât-ı Şer’iyye üyeliği olarak değiştirildi. Dîvân-ı Ahkâm’da
çalışırken bazı hususlarla ilgili düşüncelerini açıkladığı layihaları Âlî Paşa’nın (ö. 1288/1871)
takdirini kazanmıştır. Ceza kanunu maddelerinin hükümlere ve şer’î cezalara tatbikine ait

7 Bu kısımdaki bilgilerin ana kaynağı, Mustafa Şevket’in talebelerinden olan Bereketzâde İsmâil Hakkı’nın Sırât-ı

Müstakîm dergisinin ilk sayısında yer alan yazısıdır. Bk. (İsmâil Hakkı 2012).

Bununla birlikte çeşitli ilimlere dair cami ve medreselerdeki derslerde okunan
kitapların ve muteber kaynakların hemen hepsine çok ince ve derin tetkikleri içeren hâmişler
(açıklama notları) yazmış ve çeşitli risaleler kaleme almıştır. Hâmiş yazdığı kitapların bir kısmı
basılmış olup risaleleri de neşredilmiştir. Bu risalelerden biri de Ebussuûd Efendi’nin (ö.
982/1574) Galatât-ı Avâm adlı risalesine yazdığı ve bu makalenin konusunu oluşturan şerhtir.14

Mustafa Şevket birçok talebe yetiştirmiştir. Bereketzâde’nin aktardıklarından yaş ve meslek
olarak akranı olan bazı zatlara okuttuğu derslerin dışında 150’yi aşkın talebesine her gün sıra
dersleri verdiği öğrenilmektedir.

Eserde Arapça bazı temel lügatlerden de istifade edildiği görülmektedir. Bunlar arasında
şerhin hemen başındaki “müttehem” maddesinde atıf yapılmış olan İsmâil b. Hammâd el-
Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) Sıhâhü’l-Lüga veya Tâcü’l-Lüga (Kılıç 2010: 356-57) olarak
anılan sözlüğü ile Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 666/1268’den sonra) bu eseri
özetlediği Muhtârü’s-Sıhâh’ı (Elmalı 2007: 487-88) ve Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-
Muhît’i (Kılıç 2001: 287-88) zikredilebilir.

Mustafa Şevket’in bazı ifadelerinden yola çıkılarak XIX. asırda halk arasında hatalı
kullanılan kelimelere dair ipuçları da yakalanabilmektedir.